


Oggetto:INTERVENTI  DI SOSTEGNO A SOGGETTI  IN CONDIZIONI  DI DISAGIO DI
CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 MARZO 2020, IN
RELAZIONE  ALL'EMERGENZA  RELATIVA  AL  RISCHIO  SANITARIO  CONNESSO
ALL'INSORGENZA  DI  PATOLOGIE  DA  AGENTI  VIRALI  TRASMISSIBILI.  
MODIFICA/INTEGRAZIONE  LINEE  OPERATIVE  PER  EROGAZIONE  BUONI  DI
SOLIDARIETA'  ALIMENTARE  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  GIUNTA  COMUNALE
N.40/2020.
 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con  Delibera  n.  40 del  7  aprile  2020 sono state  approvate  le  “linee operative”

fornite  all'Ufficio  Servizi  Sociali  per  procedere  all'erogazione  del  sostegno
alimentare ai nuclei familiari  direttamente o indirettamente più colpiti dagli  effetti
dell'emergenza  COVID-19,  secondo  quanto  stabilito  con  Ordinanza  della
Protezione Civile n. 658/2020;

- nella suddetta Delibera, oltre a stabilire che il sostegno alimentare sarebbe stato
effettuato con buoni-spesa, ne sono stati previsti gli importi, stabilendo di erogare
una  prima  parte  dei  contributi  disponibili,  secondo  le  richieste  raccolte  con
specifico Avviso pubblico;

- con Determina n. 241 e n. 242 del 16 aprile 2020, il Dirigente del Settore Front-
Office  ha  approvato  un  nuovo  Avviso  per  l'erogazione  di  buoni-spesa  così  da
utilizzare  le  risorse  ancora  disponibili  a  quello  scopo  pari  a  50.000,00  euro,
secondo gli indirizzi di cui alla Delibera di G.C. 40/2020;

PRESO ATTO che,  con  Determina  n.  289  del  5  maggio  2020,  il  Dirigente  del
Settore Front-Office ha approvato la graduatoria per la seconda erogazione dei buoni-
spesa;

EVIDENZIATO che  le  richieste  pervenute  ed accolte  sono  superiori  alle  risorse
disponibili  e, quindi,  anche per ragioni  di  equità,  considerando la rilevanza dei  bisogni
manifestati,  si  ritiene necessario ed opportuno modificare/integrare la parte delle “linee
operative” di cui alla Delibera di G.C. n. 40/2020, introducendo alcuni correttivi, così da
ampliare la platea dei beneficiari dei buoni-spesa, e di seguito indicati:

− I  tagli  standard che stabiliscono il  tetto massimo di erogazione rimangono quelli
decisi dalla Delibera 40/2020;

− Prendendo  a  riferimento  i  punteggi  assegnati  a  ciascun  nucleo  presente  in
graduatoria, sulla base dei criteri dell'Avviso Pubblico, si prevede una “pesatura” dei
buoni-spesa da assegnare;

− Il punteggio massimo che può essere assegnato nella “pesatura” deve essere pari
a 10 e, pertanto, il buono cui si avrebbe diritto sulla base della Delibera GC 40/2020
viene diviso 10 e moltiplicato per il punteggio ottenuto;

− Il  valore ottenuto deve essere “corretto” (per  tutti  e  in maniera  proporzionale) a
fronte di una verificata residua  disponibilità di somma da erogare, e solo se tutte le
richieste  presentate  possono  essere  soddisfatte,  sulla  base  del  criterio  di
assegnazione minimo, con una maggiorazione che può arrivare al massimo al  50%
dell'importo come calcolato con iniziale pesatura;



− Resta fermo l'importo di assegnazione minimo dei buoni da erogare  pari ad euro
60 per un nucleo composto da un solo componente e 80 euro per nucleo superiore
ad un componente,  mentre quello  massimo è pari  a  300,  confermando il  taglio
minimo di ciascun buono è di 20 euro, che è da considerarsi anche come unità
superiore di arrotondamento dei valori ottenuti;

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Front-Office e reggente del Settore
Back-Office /  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse Umane,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art.
147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Front-Office e reggente del Settore
Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e
dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali”;

Presenti: 4
Votanti:   4

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1 - di MODIFICARE la Delibera di Giunta Comunale n.40/2020 per la parte relativa alle
modalità  di  assegnazione  dei  buoni-spesa,  secondo i  criteri  di  cui  alle  premesse  che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

2 - di DARE MANDATO all'Ufficio Servizi Sociali  di quantificare i buoni-spesa per ogni
nucleo  beneficiario,  secondo  le  “linee  operative”  come  integrate  dalla  presente
Deliberazione, procedendo quindi alla conseguente distribuzione;

3 - di STABILIRE che eventuali economie sulle risorse disponibili per i buoni-spesa, una
volta coperte le richieste di cui alla presente Deliberazione, siano aggiunte a quelle già
messe a  disposizione delle  Assistenti  Sociali  della  Società  della  Salute  per  sostenere
nuclei familiari in condizioni di gravi difficoltà socio-economiche;

4  -  di  INDIVIDUARE  nel  Dirigente  del  Settore  Front-Office  il  Responsabile  del
Procedimento;

5  -  di  PRECISARE che  le  risorse  sono  già  state  impegnate  agli  appositi  capitoli  del
Bilancio 2020.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-




